## CAP. VII.

## D. DIONYSII CARTHUSIANI.

& ad felicitatem, quæ finis est legis, introducit. Velsic: Melioris testamēti. i. præstatiōe bonorum D. puta cœlestium, spōsor & pmissor factus est Iesus. Qui in exordio suū p̄dicatiōis, penitiam (ingr) Mat. 4 agite, appropinquabit eū regnum cœloꝝ. Noīe aut̄ testamēti interdū exprimit bonū, qđ p̄testā mētum p̄stat. Vetus vero testamētu spōdebat terrena. ¶ Præterea agit Apls de vnitate sacerdotij Chri. L. Et alij qđē. Leuitici ḡnis L. plures facti sunt sacerdotes. summi sibi nūc succe- EPIST. dētes L. scdm legē L. q̄pcepit filium succedere p̄fī in sacerdotio L. idcirco q̄ morte L. i. p̄ mortē Num. 20 L. phiberētur p̄manere L. i. iugiter viuere, L. hic aut̄ L. Chfs L. eo q̄ maneat in æternū L. non solū scdm diuinitatē, sed & scdm humanā naturā post resurrectionē. Vñ Iudæi dixerūt: Nos audi- Joban. 12 uimus ex lege, q̄a Chfs manet in æternū L. sempiternū habet sacerdotiū L. Ex his elicit Apls effi- caciā sacerdotij Chri: L. Vnde L. i. ppter sempiternitatē sacerdotij sui, L. & saluare L. i. salutē cō- ferre L. in ppetuū pōt. L. vc; q̄diu est aliq̄ saluandus. Vel, saluare in ppetuū. i. ppetuā b̄titudinē dare, L. accedēs. L. spūali accessu p̄ seipm L. i. i. ppria psona, scdm qđ hō, nō p̄ aliquē mediatorē Apoc. 1 seu aliā hostiā, L. ad deum L. p̄rem tanq̄ aduocatus nō ac mediator L. semp viuens L. i. vigorosus R. 6 ac viuax existēs. Resurgēs eū ex mortuis, iā nō moris L. ad interpellandū pro nobis L. Quō aut̄ conueniat Chro interpellare. i. orare, p̄ nobis diligēter tractatū est ad Romanos, vbi h̄c eadē Romani. 8 verba ponit Aplus: Quod vero Chfs sit idoneus ad interpellandū pro nobis, deinde oñditur L. Talis eū L. sicut subscrībit, L. decebat vt nobis L. i. ad nostrā salutē procurādū, L. et p̄t̄ifex L. vtpotē L. sanctus L. in anima p̄ om̄is culpæ carētiam L. innocens L. quātū ad alios, q̄a nō est in- uentus dolus in ore eius L. impollutus L. corpore L. segregatus à peccatoribus. L. i. a grege iniquū remotus nunc, loco, & ope. Verunth Chrus in hac vita nō erat corporalr̄ à p̄ctōribus segre- gatus, nec eos vitauit. Nam cūpharisxi dixissent discipulis: Quare cū publicanis & p̄ctōribus Matth. 9 manducat & bibit magister vester? Chrus r̄ndit: Non indigēt qui sani sunt medico, sed q̄ male habēt. Venit eū filius hoīs quā rere & saluū facere qđ perierat. Opere tñ & cōfensu separatus Ephe. 4 fuit ab eis, L. & excelsior cœlis factus L. Ascēdit eū sup oēs cœlos, & vniuersis creaturis cœlesti- Psalm. 8 bus dignior est, qm̄ p̄ om̄ia subiecit sub pedibus eius. L. Qui L. Chfs L. nō habet quotidie ne- cessitatem, quēadmodum sacerdos L. legalis necessitatē habebat L. prius pro suis delictis hostias offerre. Deinde pro populo L. i. populi delicto expiendo. Hoc nāq̄ erat imperfectiōis in sacer- dotibus veteris testamēti, q̄ prius pro ppria recōciliatiōe hostias imolabāt. Sed Chfs q̄ p̄cī m̄ nō fecit, talis nō fuit nec indigēt q̄tidie offerre, p̄ pplo hostiā. L. Hoc eū fecit semel L. hoc ē, vna vice obtulit hostiā, p̄ pplo L. seipm offerēdo L. deo p̄fī in ara crucis, p̄ nobis. Quæ hostia tantæ est dignitatis, vt pro om̄im peccatis sufficiētissima fuerit, ideo nō indigēt iterari. Sed sacrificia le- gis, ppter insufficiētiā suā iterabant quotidie. Ideo sequit: L. Lex enim L. Mosaica L. hoīes L. de semine Aaron L. cōstituit sacerdotes infirmitatē L. peccādi ac moriēdi, L. habentes L. q̄ & pecca- bant sicut & cāteri, ideo pro seip̄is indigēbat offerre. L. Sermo aut̄ iuris iurādi L. i. sermo dei iu- ramēto firmatus, seu iuris iurandū sermone prolatū, L. qui L. sermo L. p̄t̄ lege L. i. legislationē Psal. 109 in mōte Sinai factam L. est L. dictus p̄ David in Psalmo vbi dī: Iurauit dīs & nō p̄cēnēbit eum Joha. 1 filium L. dei iucarnatū cōstituit sacerdotē L. perfectum L. i. plenū gr̄e & veritatis, L. in æternū L. Chfs eū scdm diuinam uaturam est simpliciter pfectus, quēadmodum pater. Scdm naturam Joha. 3 vero humanā tantæ extic̄t pfectionis, quantam capere potest natura creata, quia non ad men- suram dat deus sp̄ritum homini Christo.

¶ Declaratio capituli octauii: Capitulum autem super ea quæ dicuntur.

¶ Articulus octauius.

**M**Ultis iam de dignitate sacerdotij Chri p̄memoratis: nunc summarie breuiter cō p̄stringit Aplus ea quæ materiā istā concernunt, ostendēs etiā eminētiā sacerdotij Christi, rōne sacerdotalis officij. L. Capitulum aut̄ L. i. breuis multoꝝ complexio. Capitulū nāq̄ à capite nomē sortit, qm̄ sicut in capite oēs sensus vigēt & continētur, sic capitulū totā summā breuiter comp̄hēdit. ¶ Itaq; capl̄m L. sup ea L. i. de his L. quæ dicūtur L. de sacerdotio Chri, est hoc q̄ immediate subiungit, vbi & capitulum incipit: L. Talē ha- bēmus p̄t̄ificē qui consedit L. i. simul cum p̄fē sedit ab hora ascēsionis scdm h̄umanitatē, scdm diuinitatē vero à principio, L. in dextera sedis L. i. throni, vel potius sedētis L. magnitudinis L. i. paternæ maiestatis, seu dei p̄fīs L. in cœlis L. i. in cœlo empyreō, cœliq; ciuibus. Quō aut̄ cōueni- Heb̄co. 1 at Christū scdm vtrāq; naturam sedere ad dexteram p̄fīs, in expositiōe primi capl̄i huius ep̄la dictum est plenius L. sanctoꝝ minister L. i. sacroꝝ dei donoꝝ, vc; gr̄e in p̄senti, & gloriæ in futuro, ministrator seu dator instrumentalis, scdm quod homo. Ipfīs etiā sanctis discipulis suis Luke. 22 Chrus ministrauit in terra. Iuxta illud: Ego in medio vestri sum, sicut q̄ ministrat. Sanctis quoq; in patriæ ministrait vitam æternā, secundum quod scriptū est: Præcīget se, & transītēs min- Heb̄co. 1 strabiteis. Hēc est seruitus dignatiōis, non subiectionis, qua & angeli ministrant hominibus, L. & tabernaculi veri L. i. ecclēsia militātis seu triumphātis, de qua legitur in Apocalypsi: Ecce tabernaculū dei cum hoībus, & habitabit cū eis. Itē in Psalmo: Dñe q̄s habitabit in tabernaculo Psal. 14 tuo. Quod aliud nihil ē, nisi electi & sancti, quoꝝ Chrus minister ē scdm sensum iam tactum. Venit

**A** Venit enim filius hominis ministrare non ministrari, quod fixit. I. i. gratia atque virtutibus stabiluit. Matt. 20  
 L deus, qui solus hoc potest, ut metes electorum per gratiam figere. L & non homo, purus. Quod autem Christus fit secundum  
 tu minister hinc patet. L Ois enim potifex, legalis siue catholicus ad offerenda munera, spuma ac  
 corporalia sumptus ac propria gregis et hostias laudis per seipso ac subditis constituit. L i. potifex  
 ordinatus. Hoc est enim officium eius, cum sit inter deum et populum medius. Unde que populi sunt, offert deo: Infra 9  
 & que dei sunt, impetrat populo. L Unde necesse est et hunc sacerdotem vestrum habere aliquem 1. Joh. 2  
 quod offerat non pro se, sed pro suis, ut potestate carnem, quam propter nos immolavit, quam & incessabili  
 liter per nobis proprieatis respectui presentat cum desiderio nostra salutis. L Si ergo est super terram, sacrificium  
 a Christo offerendum esset terrenum, legale aut transitorium, nec esset sacerdos. L i. tunc ipse Christus  
 non esset sacerdos secundum ordinem (ut dictum est) Melchisedec. Nam sacerdotium eius superfluum esset, Psal. 109  
 eo quod sacrificium eius offerri posset a sacerdotibus veteris legis, secundum quod subdividit. Cum essent. L i.  
 ex quo forent sacerdotes legales, qui offerret secundum legem scriptam, munera, terrena & sacri-Exodus 22  
 ficia similia huiuscmodi sacrificio Christi, qui sacerdotes legis exemplari & umbras deser-  
 uiunt celestium. L i. circa figuram, & sancta legalia occupant. Quae sunt exemplarum celestium, quoniam ad  
 eos cognitione aliquem inducunt. Quia tamen hoc faciunt multum obscurare ac imperfecte umbra cœle-  
 stium appellantur. Umbras enim inter euidentem imaginem, & rem ipsam est media. Sunt ergo exemplarum celestium, i. a. cœlestibus exemplata, sicut responsum est Moysi. L dominum consulenti cum. L  
 Moses consummaret. L i. copleret tabernaculum per manum Beseliel. Deinde ponit diuina  
 responsio. L Vide inquit dominus omnia ad tabernaculum ptenetia facito. L i. sieri precepe secundum  
 exemplarum quod tibi ostenditur est in monte. L i. secundum formam tibi ab angelo demonstrata in monte Sinai.  
 Angelus enim docuit Moysen de omnibus constructionis & offerendi in tabernaculo. Differunt autem exem-  
 plum & exemplar. Quia exemplum est quod sit ad imitationem alterius, est quod posterius illo. Exemplar  
 vero vocat ad cuius imitationem aliquod sit, vel produci, & est prius illo. Ea itaque in quibus sacerdo-  
 tes legis deseruiebat, absolute loquendo, erant exempla, respectu exemplaris in monte monstrati,  
 posterioraque illo, sed per copiarum legem ad nos dici possunt exemplaria, prout nostra cognitio teedit ex illis  
 ad cognitionem cœlestium. Nunc autem melius sortitus est ministerium. L i. Christus dignius sacerdo-  
 tum officium quod suscepit, quod fuit obscurum sacerdotum legalium, quanto & melioris testamenti. L i.  
 perfectioris legis, ut evangelica, quae proficit legi Mosaicæ, mediator, mediatus dator. Lest. L i. Timo. 2  
 Nam inter deum & homines mediat, & ex parte dei legem nouam hominibus contulit, L quod. L testamētum  
 nouum. L in melioribus re promissionibus. L hoc est, diuinis atque aternis promissis, L sanctum. L i. 2. Cor. 4  
 confirmatum. Lest. L Vetus quippe testamētum promittebat abundantiam temporalium, nouum autem af-  
 fluetiam bonorum cœlestium. Sacra etiam noua legem confirmatio multo posteriora cœsent sacramentis  
 legis antiquæ. L Nam si illud prius. L i. vetus testamētum a culpa vacasset. L i. culpam perfecte dele-  
 uisset, suosque seruatores perficie mundasset, non utique secundi. L i. noui testamēti locus in quereretur. L  
 hoc est, necessaria non erat, nec exigebatur lex noua, immo superflua erat. Quod autem nouum testamētum ne-  
 cessarium sit, probat autoritate scripturarum, quae habent apud Hieremiā, quam apostolus hic allegat secundum  
 traditio nuptiæ septuaginta interpretum. L Vtuperas enim eos. L i. Iudeus etiam per legem perfici-  
 non potentes, L dicit Hieremias: L Ecce dies gloriarum & euangelicæ legis veniunt, dicit dominus, & con-Hierem. 31  
 summabo super domum Israel, & super domum Iuda. L i. completi dabo populo Iudeorum in duo re-2. Regn. 12  
 gna, & duodecim tribus diuisio, L testamētum nouum. Hoc enim Christus in propria persona Iudeus  
**C** apposuit in sermone facto in monte, & in cena, de quibus & dixit: Non sum missus nisi ad oves quae  
 perierunt domus Israel, L non secundum testamētum quod feci primitibus eorum. L i. non tale testamētum, puta  
 in terrenis promissis & ceremonialibus iussis constitutus, dabo istis quale dedi per Moysen primitibus eo-  
 rum L in die qua apostoli manu illorum. L i. cum eos sic ducere atque procedere, sicut per ducit paululum si-  
 lium, per se ire non valente & viæ ignorante, L ut educere illos de terra Aegypti. L quod & feci. L Quid ipsi  
 non permisserunt per obedientiam cordis, L in testamento meo. L i. in lege a me data, vnum verum deum  
 colendo, sicut lex iubet: sed statim fecerunt vitulum aureum constitutum, & adorauerunt eum, L & ego negle-Exo. 32  
 xi. L i. obliuioni tradidi eos, dicit dominus. L pietatis meæ respectu eis subtrahendo, & multos eorum  
 occidendo. Quoniam autem deus dicat recordari vel negligere dictum est sapiens. L Quia hoc testamētum. L  
 nouum L quod disponam. L i. ordinate pponam L domui Israel. L i. electis profertim Iudeis quibus primo  
 predicatum est euangelium regni, deinde omnibus gentibus deum per fidem speculantibus dispositum est  
 per apostolos hoc testamētum, L post dies illos. L i. post tempore diuinatus pordinatum, ut quod cōsumma-Matt. 20  
 to cursu veteris testamēti, quando aduenit tempore plenitudo. Disponam itaque testamētum hoc eis, Gala. 4  
 L dando leges meas in mente eorum. L i. intellecibus eorum imprimam euangelica mādata, L & in corde. L i. voluntate Iudeorum superscribā eas. L i. prout affectum obediēdi legibus meis dabo eis.  
 Hoc modo datum est primitus eccliae nouum testamētum a Christo, profertim in die factō perecostes Acto. 2  
 quoniam spūs sanctus p̄ inspirationem, & supernaturalem illustrationem impressit cordibus discipulorum  
 euangelicam legem. L Et ero eis in deum. L i. pie & gratiose agam cum eis, L & ipsi erunt mihi in  
 populum. L hoc est, deuote & religiose me colent. L Et non docebit unusquisque proximum suum  
 & unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce dominum. L Secundum Augustinum, & ali-August.  
 os ple-